CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS NO SAMAE
EDITAL Nº 11/2017

O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, Autarquia do Município de Caxias do Sul - RS, faz saber, pelo presente Edital, de

acordo com o Decreto Municipal n.º 13.156, de 30 de março de 2007 e disposições constantes do Edital n.º 01/2017, que:
1. Estão sendo divulgados nos sites www.samaecaxias.com.br, www.objetivas.com.br e disponibilizados na Sede do Serviço Autônomo Municipal

de Água e Esgoto – SAMAE - Rua Pinheiro Machado, n.º 1615, nesta cidade:
(a) as Notas Oficiais das Provas Objetivas do referido Concurso Público;
(b) as justificativas para manutenção das notas, homologadas, neste ato, pela autoridade administrativa, tendo em vista os recursos interpostos.
2. O sorteio público de desempate (exceto para os cargos com Provas Discursiva ou Prática) será realizado no dia 23/06/2017, às 17h30min

(Horário de Brasília), na Sala de Licitações do SAMAE - Rua Pinheiro Machado, n.º 1615, andar térreo, nesta cidade. A presença do candidato ao Sorteio
Público não é obrigatória. Os candidatos poderão fazer-se presentes ou serem representados (por meio de ato formal). O não comparecimento (ou de seu
representante) caracterizar-se-á como concordância com o resultado obtido.

3.   As Provas Discursivas e Práticas serão realizadas no dia 02/07/2017 (domingo), conforme tabela abaixo, no Centro Universitário
UNIFTEC - Rua Gustavo Ramos Sehbe, nº 107, Bairro Cinquentenário, nesta cidade. Neste mesmo horário ocorrerá o fechamento dos portões, não sendo
mais permitido o ingresso de qualquer candidato ao local de prova.

HORÁRIO

(Horário de Brasília)
CARGOS PROVA

7h30min
Ajustador de Hidrômetros; Operador de Estação de Bombeamento; Operador de

Estação de Tratamento de Água e Esgoto.

PRÁTICA

14h Eletromecânico; Instalador Hidráulico. PRÁTICA

14h Assistente de Planejamento DISCURSIVA

3.1. Ficam todos os candidatos convocados a comparecerem com antecedência mínima de 1 (uma) hora ao local das provas.
3.1.1. Os candidatos devem apresentar-se portando documento de identidade original, que bem o identifique e esteja em bom estado de

conservação, e CPF.
3.1.2. Os documentos aceitos como identidade são os identificados no subitem 3.4, alínea “a”, inciso I, do Edital nº 01/2017.
3.2. Para o teste Prático é necessário que o candidato apresente-se em trajes apropriados.
3.3. Para a Prova Discursiva é necessário que o candidato apresente-se portando caneta esferográfica azul ou preta de ponta grossa e material

transparente.
3.3.1. Os candidatos somente poderão se retirar, definitivamente, da sala de realização da prova discursiva, após transcorrida 1 (uma) hora do

seu efetivo início.
3.4. O não comparecimento no dia, horário e local marcados para as Provas Discursiva e Prática acarretará a eliminação do candidato.
3.5. Em conformidade com o item 7, letra p, não será permitido ao candidato ingerir alimento de qualquer natureza durante a realização das

provas, exceto para os casos de hipoglicemia ou outros problemas de saúde, desde que comprovados mediante original ou cópia autenticada de atestado
médico, os quais serão examinados para verificação das possibilidades operacionais de atendimento, obedecendo a critérios de viabilidade e de
razoabilidade.

4. Durante a realização das Provas Discursiva e Prática, os candidatos não poderão fazer uso de telefone celular ou de aparelhos eletrônicos.
5. O Ensalamento para as Provas Discursiva e Prática poderá ser consultado no site www.objetivas.com.br.
6. O Ato Público de identificação Provas Discursiva e Prática, que poderá ser acompanhado pelos candidatos interessados, será realizado no dia

13/07/2017 (quinta-feira), às 9h (Horário de Brasília), na Sede da Objetiva Concursos Ltda., na Rua Casemiro de Abreu, n.º 347, Bairro Rio Branco, no
Município de Porto Alegre/RS. A presença do candidato ao ato público não é obrigatória.

Caxias do Sul, 20 de junho de 2017.

Eng.º Gerson Antônio Panarotto, Alex Sandro da Rosa Dias,

Diretor-Presidente do SAMAE. Presidente da Comissão Executiva de Concursos Públicos.

http://www.samaecaxias.com.br/
http://www.objetivas.com.br/
http://www.objetivas.com.br/